ORATIO DE AMO-
RE, necessarium esse ad con-
seruationem generis
humani.

HAbita deliberatione, explo-
rato iudicio ac suffragio Do-
ctissimorum virorū, qui an-
tiquum hoc exercitium, & lauda-
bilem consuetudinem sua eruditio-
ne, eloquentia ac suavitate sermo-
nis ornant, cōmuni consensu decre-
uerunt, volenti & obedienti impo-
suerunt, vt de admirando Deo ora-
tionem haberē, illo scilicet, qui non
tantū Deorū maximus habetur, cu-
ius mater clarissimum sydus inter
Planetas sibi vendicat, sed quem
Dij ipsi & homines mirantur,
quo totum genus humanum con-
seruatur, societas alitur, omnes
creatūræ tam ratione præditæ,
quām brūta animantia constant,
se inui-

Se inuicem colunt & venerantur.
Qui Deus vulgari nomine Amor
seu Cupido dicitur. De quo vtinam tam disertè, tam copiose, tam
docte & eleganter dicere possem, vt dignitas ipsius expostulat:
vtinam amorem ita mentibus ve-
stris insinuare, ac commendare
possem, vt necessarium est, so-
cietatem & tranquillitatem in ge-
nere humano pacifice custodiri &
conseruari: vtinam virtutes, vim
& potentias amoris tam depingere
atq; enarrare possem, vt Amor i-
pse coelo despiciens optat & desi-
derat magnifici: & penitus infigi
animis hominum propter excelle-
tiam & necessitatem.

Qua in re, cum imperitiam
meam sateri cogar, & liberè fatear,
non posse me de tanti Dei excellen-
tia satis digne loqui, vestræ erit hu-
manitatis non meo pudori, non ve-
recundia,

recundiaꝝ, non terrori tribuere &
condonare, sed propter imperiti-
am rei amatoriꝝ Cytheream donis
suis non ꝑquē me donasse, filij telis
me parum ictū, aut si forsitan ictus
fuerim, non tamen sim adeo vul-
neratus, vt (suavitatem ne dicam,
an dolorem Cupidinis vulnera,
nescio) magnum aliquod inde cō-
ceperim, quo dona veneris suauia
(dolorem dicere religio vetat &
pietas, quæ Deꝝ huic debetur) &
delectabilia gustauerim, ac ferè in
me torqueri potest versiculis vul-
garis.

Nescio quid sit amor, nec a-
mo, nec amor, nec amauī. Vt au-
tem Amoris virtutes & dignita-
tem vtcunq; saltem vobis insinuare
possim, vosq; docti, nec sine utili-
tate discedatis, adhortor, vt mecū
Amoris iuxta Platōnē magni Dei,
auxilium & numen imploretis,
quod

quod suo me coniortet afflatu, Eg-
oq; vobis necessaria & utilia enar-
rare queam.

Territus admodum videbat
mihip̄si, existimanti Acidaliam
suis flammis & donis defuturam,
sed animū nunc multo alacriorem,
spiritum promptiorem et audacio-
rem sentio, me eius auxilio veluti
nebula obumbratum, nec non Gra-
tias fontis Acidalię circumstare iu-
dico, inspiraturas, & suppeditatu-
ras superfluā loquendi materiam.
Iubent autem primo originem &
familiam Amoris describere: de-
inde, quoniam nullus vñq tam pi-
us & diuinus, qui non vitupere-
tur ab improbis: nullum donum
diuinitus concessum tam excellens
sit, quo non indeteriorem partem
abutantur malevoli, iubent Gra-
tiae verum vsum Amoris velut
in speculo depingere, vt cognosatis,
nihil esse in tota rerum na-
tura

QUP

natura maius, nihil præstantius, nihil diuinius tributum generi humano, quām amorem, per quem velut catena constat omnis societas, tota quam cernimus mundi machina conseruatur.

Fingunt Poetæ Amorem Veneris & Louis esse filium, quod non de hominibus intelligatur, sed virtute & influentia Planetarum. Cum enim ambæ sint complexione similes, calidi scilicet & humidi, ambo quoq; beneuoli, & æqua luce splendidi, figmentum originem sumpsit, eos amoris esse parentes. Amor enim inter mortales amicitiam & morum convenientiam generat: nam qui amorem souer, delectabilis est, humanus, gratus, amicus, omnibusq; placere studet. Porro triplcem amorem Philosophi tradunt.

Amo-

Amorem diuinum, quem Theo-
logi charitatem seu pietatē vocant,
& compræhenditur in mandato,
Diliges Dominum Deum tuum ex
toto corde, ex tota anima tua &c.
Nec defuit huius spetiei cognitio
Ethnicis, nam hunc amorem Plato
diuinum nominat, quōd cū incor-
rupta mente & virtutis ratione cō-
ueniat : Secundam spetiem Plato
vocat animi degeneris, & corrupte
voluntatis passionem. Tertia spe-
ties exutroq; amore permixta est,
& quasi media existit, qui amor na-
turalis dicitur, & omnibus ani-
mantibus insitus est, de quo præ-
fens sermo instituitur, quem multi
iniuste condemnant, vituperant &
contumelijs afficiunt : Ego autem
hunc amorem esse autorem, cōser-
uatorem & magistrum omnium re-
rum, diuinitus datum & manda-
tum, vt excolatur, demonstrabo,
qui à Plutarcho definitur, quod sit
ministe-

ministerium deorum, ad curam & conseruationem Iuuenum exhibitum. Non autem intelligimus bellinum amorem, concupiscentiam seu appetitum effrenatum, cæcos reddentem amantes, quem maximam mentis vim Seneca vocat, cum ait.

*Vix magna metis, blad⁹ atq; animi calor
Amor est : Sed legitimam conuersationem masculi & Fœminæ,
& naturali & diuina lege concessam. Manifestum enim est, omnibus creaturis natura inditum esse,
ut coniunctione & mutua quadam affectione se amplectantur,
quod non tantum in hominibus & brutis apparet, sed elementis, quæ
mutuo amore se inuicem colunt. Sic videmus singulas terræ partes,
mutuo amore copulante, ad alias terræ partes sui similes sese conferre : Ita tota terra ad simile sibi,
Centrum scilicet mundi, quadam*

F audita-

auiditate descendit : Ita aër &
ignis ad supernas regiones sibi
congruas & similes, amore regio-
num trahuntur : Ita aqua ad lo-
cum sibi conuenientem solo amo-
re mutuo illius loci ducta. Quid
obsecro prohibet dicere, contra
naturam agere, contra legem di-
uinam & humanam, quicunq; a-
morem hunc aut fugit aut vitu-
perat, cum nihil maius tributum
sit creaturis, quam se inuicem fo-
uere & amplecti ? Propagati-
onis affectus certe omnibus à pri-
mo rerum autore inditus est : per
hunc herbæ ac arbores cupidæ sui
seminis propagandi, sui similia
gignunt : Animalia & bruta e-
iusdem cupiditatis illecebris ad
procreandam sobolem rapiuntur.
Quod si naturali affectu insitum
sit brutis ratione non præditis, vt
mutuo amore rapiantur, multo ma-
gis homines ratione ducti, ament,
diligant

diligant & conuersatione hone-
sta delectentur , ad quos vox &
benedictio diuina peruenit, Cre-
scite & multiplicamini. Quod
autem amor conseruet omnia, li-
quide constat , quia facit omnia ,
ad quælibet tam dura , q̄ aduersa
hominem, cunctasq; creaturas mo-
uet, & quoniam omnia facit, con-
seruat omnia. Idem enim est offi-
cium affectionis & conserua-
tions. Verum quod Misanthro-
pi reperiuntur, conuersationem &
congressum abhorrentes, famili-
aritatem & consuetudinem , non
illam tantum , quæ est inter ma-
sculum & foeminam, sed humanam
prorsus fugientes , ij non homi-
nes sed monstra terræ existiman-
di sunt : repugnant enim donis
diuinis, naturæ, & toti generi hu-
mano, quod, testante naturali affe-
ctu, amore & coniu nctione ani-
morum conseruatur : Illos etiam

F 2 videmus

videmus lucem & solem ipsum fugere, nulli conuenire, secum et ipsi discordari, contrariari sibi ipsi, inedia, liuore cruciari, quoslibet bonos & doctos carpere maledicendo, pra se ferre dirū & efferatum oculorum intuitum prodigiosissimi monstri cuiuspiam simillimum: Ihs hominibus pallor in ore sedet, maciesq; in corpore toto: non lux, non cibus est suavis illis, Nec potus iuuat, aut sapor Lyæi, nec si pocula Iupiter propinat, sed viuit semper pectore sub dolente Misanthropia. His vobis persuasum esse statuo amorem, & naturalem coniunctionem omnium rerū esse conseruaticem, omnium tanq; potentem & magnū Deum penetralibus insidere: cuius imperium effugere nemo potest, quem tanq; patrē veneremur et colamus: Contra resistere & repugnare legi naturali, quicunq; Deum hunc aut fugiunt

giunt aut vituperant : hos nō pec-
care tantum, sed monstra esse iudi-
canda, propriam enim naturam, &
semetipsos oderunt, cū quodlibet
in vniuersa natura sui simile quæ-
rat, & appetat, nec tamen alia mun-
di membra odio prosequantur alia
membra, vt Misanthropi faciunt.
Ignis enim aquam non fugit aquæ
odio, sed suipius amore, ne ab a-
quæ frigore extinguitur : Sic a-
gnus lupi vitā figuramq; non odit,
sed sui perniciem, quæ à lupo in-
fertur, exhorret, neq; lupus agni
odio, sed amore sui cum lacerat &
deuorat : Misanthropi autem ho-
mines odio quodam fugiunt, lucem
abhorrent, & crudeli quodam mor-
bo noctes diesq; cruciantur.

Hunc igitur Deum, quod
tanta sedulitate mentibus hominū
se insinuat, tanta cura fouet & im-
plectitur, præ cæteris humano ge-
neri in primis beneficium esse fla-

F 3 tuamus:

tuamus: hunc omni sacrificiorū generē nobis propitiū reddamus, foueamus, & omnibus in rebus debitam nostrā semper gratitudinem exhibeamus.

Non solum autem per se magnus est, & potentia celebris, vt Plato dicit, sed virtutes eius & operationes sunt maximæ : hominem prudentem reddit, cautum, facundum, vrbanum, humanum, pacificum, ad res gerendas magnanimum, vt dicit Clinia apud Terent. Omnes mihi labores, quos cœpi, fuere leues, præterquam tui carendum quod erat : ad iocos facetum, ad ludos promptum, domesticum, reliquasq; concupiscentias expellit, alea enim, ebrietas & similes euipiditates contemnuntur ac cessant, vbi amoris regnat affectus, ad ferria deniq; fortissimū reddit. Quid enim audacia fortius? vt Tibullus dicit,

Auden-

Audendū est fortis adiuuat ipsa Ve-
nus,

En ego cum tenebris tota vigor anxius
urbe

Securū in tenebris me facit esse Venus.

Quis vñquām audentius pu-
gnat, aut fortius pugnauit, quam
maritus pro vxore, cuius salutem
vita, periculis & bonorum iactura
defendit, omnia in discrimen con-
iicit. Idq̄ fit non superstitione
quadam, vt Misanthropi & inepti
somniant, sed influentia & virtu-
te Matris Veneris. Venus enim
domat Martē, qui reliquos Plane-
tas sua fortitudine pr̄estat & forti-
ores reddit. Insuper, quando Mars
in angulis cœli, vel secunda Na-
tivitatis domo, vel octaua constitu-
tus nascenti mala portendit, Venus
ſepe oppositione, vel cōiunctione,
vel aspectu sextili aut trino Mar-
tis cōpescit malignitatē. Quod eti-
ā Mars à Venere dometur, cōstat,

F 4 & qui-

& quidem certo apparet : quan-
docunq; enim Mars in ortu homi-
nis dominatur, magnitudinem ani-
mi, iracundiamq; largit, si vero
Venus proxime acceperit, virtu-
tem animi magni non impedit, sed
iuuat, & solum vitium iracundiae
reprimit, ubi clementiorem Mar-
tem reddit, & domare videtur.
Mars quoq; Venerem sequitur,
Venus non Martem, quia audacia
est pedissequa amoris, nō amor au-
daciæ. Non enim ex eo, quod
audaces sunt, homines amant & il-
laqueantur, sed quod amore saucij
ac vulnerati, audacissimi fiunt ad
quæq; pericula intrepide subeun-
da, & fortitudinis euidentissimum
est argumentū, quod amori omnia
parent, obediunt & subiacent, A-
mor autem nulli rei vnq; subiectus
fuit, nec sibi ut maximo & poten-
tissimo dominari patitur, amant e-
nim cœlestes, amant animalia, ele-
menta

menta & corpora omnia: amant
fortes, sapientes: amant pauperes
egeni, diuites, Cæsares, Regesq;
maximi colla subdunt amoris im-
perio, vt August: de moribus Ec-
clesiæ contra Man: dicit. Nihil est,
inquit, tam durum, tam ferreum,
quod non amoris igne vincatur.
Sed quæ nam est ratio, quod amo-
re sic vulnerantur homin: s, vt san-
guis quasi mutatus videatur spiri-
tus leuissimus omnia membra tam
citò & vehementer inquiret? Hoc
mirum videri non debet, nec vide-
bitur, quicunq; cæteros morbos,
qui contagione oriuntur, conside-
rabit, vt sunt scabies, febris, Pleu-
risis &c. Amatoria contagio fa-
cillimè fit, & est grauissima pestis.
Spiritualis enim vapor amoris cla-
rus est, subtilis, calidus, atq; dulcis.
Et quia clarus est, oculorum & cor-
poris spirituū claritati maxime con-
sonant, blanditur et allicit, vnde fit,